
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FIAVÈ 
Provincia di Trento 

__________ 

 

 

 

Verbale di deliberazione n. 15 DEL 08/10/2020 

del Consiglio Comunale 
 

 

Oggetto: Elezioni Comunali del 20 - 21 settembre 2020- esame degli eletti alla carica di Consigliere 
comunale e delle condizioni di eleggibilità e di incompatibilità di ciascuno di essi, nonché relativa 
convalida. 
 
 
L'anno duemilaventi addì 08 - otto - del mese ottobre alle ore 20:30 nella sala consiliare, 
ritualmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Presiede  Il consigliere anziano, Sig.ra Franca Martini 
 
Assiste  Il Segretario comunale, Merli Giorgio 
 
Sono  presenti i seguenti Consiglieri: 
   
ALOISI NICOLETTA Sindaco Presente  
CALIARI EDDY Consigliere Presente  
CALVETTI LUCA Consigliere Presente  
CALZA MARIA PIA Consigliere Presente  
CHEROTTI OSCAR Consigliere Presente  
DIPRE' CIANNA Consigliere Presente  
FARINA GIAN SANTO Consigliere Presente  
FRUNER LUCIO Consigliere Presente  
GIANNETTI RUGGERO Consigliere Presente  
MARTINI FRANCA Consigliere Presente  
NICOLINI CINZIA Consigliere Presente  
ZAMBOTTI ARIANNA Consigliere Presente  
ZAMBOTTI RONNIE Consigliere Presente  
ZANINI CHRISTIAN Consigliere Presente  
ZANONI FRANCESCA Vicesindaco Presente  
 
Consiglieri presenti:  15  ( di cui  favorevoli  15, contrari  0, astenuti  0 ) 
Consiglieri assenti: 0 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Franca Martini assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 

2 
 

Relazione. 

Ai sensi dell'art. 44, quinto comma del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2 e ss. mm. assume la 
Presidenza del Consiglio Comunale la Consigliera più anziana di età, Sig.ra Martini Franca, la quale, 
nel rispetto del disposto di cui al predetto comma, ha provveduto alla convocazione del Consiglio 
Comunale nel termine di 10 giorni dalla proclamazione degli eletti, con avviso di convocazione Prot. 
n. 4743 di data 02 ottobre 2020 

Premesso che  

- con Decreto del Presidente della Regione di data 13 luglio 2020 n. 33, sono stati convocati 
i comizi elettorali per l'elezione diretta del Sindaco e dei Consigli Comunali per i comuni 
della Provincia di Trento, fissata per i giorni 20 - 21 settembre 2020; 

- le suddette elezioni tenutesi il 20 - 21 settembre 2020 si sono svolte regolarmente; 

Visto il verbale dell'Ufficio Elettorale, dal quale risultano i dati definitivi conseguenti alle 
elezioni in questione ed alla proclamazione degli eletti, avvenuta in data 22 settembre 2020; 

Riscontrato che dal citato verbale dell'Ufficio Elettorale Centrale risulta che, tra i Consiglieri 
eletti, hanno ottenuto la più alta cifra individuale di voti, e quindi seguono nell'ordine, i Signori: 

 
 

NNOOMMIINNAATTIIVVOO NN.. VVOOTTII  

IINNDDIIVVIIDDUUAALLII 

ZANONI FRANCESCA 64 

NICOLINI CINZIA 52 

FRUNER LUCIO 44 

ZAMBOTTI RONNIE 42 

CALVETTI LUCA 39 

DIPRE’ CIANNA 31 

ZANINI CHRISTIAN 30 

ZAMBOTTI ARIANNA 29 

MARTINI FRANCA 23 

CALIARI EDDY, candidato alla carica di Sindaco, non risultato eletto 

GIANNETTI RUGGERO 59 

FARINA GIAN SANTO 50 

CHEROTTI OSCAR 47 

CALZA MARIA PIA  44 
 

Richiamato l'art. 45 del del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2 e ss. mm., il quale dispone che, la 
convalida degli eletti alla carica di consigliere è effettuata dal consiglio comunale esaminando le 



 

3 
 

condizioni degli eletti a norma degli articoli 74, 76, 77, 79 e 82 del medesimo Codice; 

Accertato che: 

- in data 23.09.2020 è stata notificata ai Consiglieri eletti la loro avvenuta elezione alla carica 
di consigliere comunale nonché sono stati pubblicati i risultati delle elezioni, ai sensi dell’art. 
292 del citato Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige Codice 
degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige  

Rilevato che per le eventuali surrogazioni si applica il disposto dell'art. 47 del Codice degli 
Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2 e ss. mm; 

Accertato che nei confronti dei Consiglieri neo eletti non è stato presentato alcun reclamo; 

Ricordato che con precedente provvedimento n. 13/2020 di data odierna è stata 
deliberata la convalida del Sindaco signora Nicoletta Aloisi, risultato eletto nella consultazione 
del 20 - 21 settembre 2020; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Viste le condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità alla carica di Consigliere comunale, 
così come previste dagli artt. 74, 76, 77, 79 e 82 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2 e ss. mm., nonché dalle 
disposizioni del D.Lgs. 31.12.2012 n. 235; 

Preso atto che il Presidente invita quindi i Consiglieri, ai fini della convalida alla carica, ad 
esaminare le condizioni degli eletti per dichiarare eventuali ineleggibilità e procedere alla 
eventuale adozione dei provvedimenti conseguenti; 

Accertato che nessuno solleva sussistere condizioni di ineleggibilità e/o incompatibilità a 
carico degli stessi eletti; 

Atteso che l’art. 43, comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2 e ss. mm., prevede 
che i Consiglieri entrano in carica all’atto della proclamazione; 

Accertato pertanto che i signori/e proclamati eletti alla carica di consigliere comunale non 
incorrono nelle cause di ineleggibilità e/o incompatibilità previste dagli artt. 74, 76, 77, 79 e 82 
della citata L.R. n.02 dd 03.05.2018 e ss.mm., nonché dalle disposizioni del D.Lgs. 31.12.2012 n. 
235; 

Vista la circolare della Regione Autonoma Trentino Alto Adige n. 11 acquisita al protocollo 
comunale n. 4442 dd 18/09/2020; 

Accertato che la presente deliberazione non contiene aspetti di rilevanza contabile e 
pertanto non necessita acquisire il parere di regolarità contabile; 

premesso quanto sopra; 

visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 



 

4 
 

visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2; 

visto lo Statuto comunale del Comune di Fiavé approvato con deliberazione consiliare n. 02 
dd. 27.01.2015 e modificato con deliberazione consiliare n. 19 dd. 23.06.2015; 

visto il regolamento di contabilità del Comune di Fiavé, approvato con deliberazione 
consiliare n. 11 dd. 23.07.2018; 

Acquisito sulla proposta di deliberazione in oggetto il solo parere di regolarità 
tecnico-amministrativa ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, rilasciato 
dal Segretario comunale, dando atto che non si rende necessario acquisire il parere di regolarità 
contabile e di copertura finanziaria in quanto non si rilevano aspetti contabili; 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 49 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Con voti favorevoli n. 15, contrari n. 0 ,astenuti n. 0 , espressi per alzata di mano, su n. 15 
Consiglieri presenti e votanti, 

 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto che nei confronti dei Consiglieri comunali proclamati eletti con la presente 
deliberazione non ricorrono cause di ineleggibilità e/o incompatibilità alla carica previste dal 
dagli artt. 74, 76, 77, 79 e 82 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2 e ss. mm. 

2. di convalidare l’elezione a Consiglieri comunali del Comune di di Fiavè dei sotto elencati 

signori, proclamati eletti nelle elezioni tenutesi il 20 - 21 settembre 2020 
 

ZANONI FRANCESCA 

NICOLINI CINZIA 

FRUNER LUCIO 

ZAMBOTTI RONNIE 

CALVETTI LUCA 

DIPRE’ CIANNA 

ZANINI CHRISTIAN 

ZAMBOTTI ARIANNA 

MARTINI FRANCA 

CALIARI EDDY 

GIANNETTI RUGGERO 

FARINA GIAN SANTO 

CHEROTTI OSCAR 

CALZA MARIA PIA  



 

5 
 

 

3. di disporre che la comunicazione della presente deliberazione venga pubblicata sull’albo 
telematico per 10 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;  

4. di dare atto che con separata ed autonoma votazione (favorevoli n. 15, astenuti n. 0 , contrari 
n. 0), espressi per alzata di mano da n. 15 Consiglieri presenti e votanti) la presente 
deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, comma 4 del 
Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale dd. 3 maggio 2018 n. 2; 

5. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della Legge Provinciale 30 novembre 1992 
n. 23, avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento da parte 
di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

in alternativa al rimedio di cui al punto b), ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da 
parte di chi vi abbia interesse per motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199. 

 
 
 
 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

ESPRESSIONE PARERE DI 
REGOLARITÀ TECNICA 

PARERE_SAG_2020_62.rtf PARERE 01/10/2020 

(B191796850730ED8D090250F2A04CA6359E0276325DD7FBDA18DF5F6735F1ACC) 

 
 

 



 

 

6 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il consigliere anziano 
F.to Franca Martini 

Il Segretario comunale, 
F.to Dott. Merli Giorgio 

 
 

 
 

 

 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale è in pubblicazione all'Albo comunale dal 12/10/2020 al 22/10/2020, ai sensi 
dell’art. 183, comma 1 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 
Fiavé, 12/10/2020 

Il Segretario comunale, 
F.to Dott. Merli Giorgio 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 comma 4 
della L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 
 
Fiavé, 12/10/2020  

Il Segretario comunale,  
F.to Dott. Merli Giorgio 

  


